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PROJEKT 340-027
DIMENSIONERINGSPLATFORM FOR TEKNISKE 
INSTALLATIONER TIL BE10

Udvikling af støtteværktøj, som letter indtastningen i Be10 og gør det 
nemmere at sammenligne energieffektiviteten for køleanlæg – samt giver flere 
beregningsmuligheder for varmepumper – i programmet

Nye metoder 
og værktøjer
Elforsk – forskNiNg & UdvikliNg 
i EffEktiv ENErgiaNvENdElsE



 

Målsætning:

Målgruppe:

I takt med at kravene til energiforbruget i nye 
bygninger bliver skrappere, spiller køle anlæg 
og varmepumper en større rolle i bygningers 
samlede energiforbrug. Disse skal beregnes i 
det officielle program Be06, som i projektets 
forløb er udkommet i en ny version, Be10. Men 
input og beregninger omkring bl.a. kølevirk
ningsgrad til Be10 kræver en række omfatten
de beregninger, som er svære at håndtere for 
brugeren.

Derfor ønskede man at udvikle et separat  
beregningsprogram, hvor man med lettilgæn
gelige input kan udregne kølevirkningsgrad og 
forøgelsesfaktor, så de efterfølgende kan  
indtastes i Be10 og gøre det muligt at afprøve 
forskellige installationsmæssige alternativer  
– for således at kunne vælge de mest energi
optimale løsninger.

For varmepumpers vedkommende er input 
og beregninger væsentligt nemmere at hånd
tere for brugeren, så her var der ikke brug for et 
selvstændigt beregningsprogram – i stedet har 
projektet været med til at afstedkomme ænd
ringer i Be06, som giver nye muligheder i det 
nye program, Be10: Det er således blevet  
muligt at have flere varmepumper i samme 
bygning og selv definere varmepumpens  
kildetemperatur.

Projektet er relevant for alle, som beskæfti
ger sig med varmepumper og køleanlæg i nye 
bygninger – rådgivere, leverandører og slutbru
gere. Undervejs er programmet da også blevet 
præsenteret ved branchemøder, hvor man har 
modtaget værdifuld feedback, som er blevet 
implementeret i det endelige program Mk10.

Det udviklede beregningsprogram 
Mk10 kan med simple brugerinput 
generere de nødvendige køleinput 
til Be10

Mk10 brugerfladen ses herover. Programmet henter data for kølebehovet fra Be10. Ved hjælp af 
simple indtastninger om køleanlægget beregnes input for mekanisk køling til indtastning i Be10.

Processen:
Projektet blev ledet af Teknologisk  Institut 

og havde deltagelse af Statens Byggeforsk
ningsinstitut SBi, Kølebranchens Kvalitets
sikringsordningen KKO, Varmepumpeord
ningen VPO, Varmepumpefabrikantforenin
gen og herunder også Be06udvalget under 
 denne forening. 

Projektet havde to parallelle spor: Et med 
fokus på køleanlæg i Be10 og et med fokus 
på varmepumper i Be10. Disse parallelle 
spor udviklede sig meget forskelligt, da  
projektgruppen vurderede, at behovene for 
de to typer produkter var forskellige. 

For køleanlæg er det svært at  foretage 
den rigtige indtastning i Be10, da det 
 kræver komplicerede beregninger og  
wkendskab til variationen i kølebehovet 
over året. Det blev derfor besluttet at lave 

et selvstændigt program, der med input fra 
Be10 skulle kunne generere disse input. 

For varmepumper er beregninger og ind
tastninger i Be10 mere udviklede, så her var 
behovet et andet. Varmepumpebranchen 
efterspurgte nye beregningsmuligheder, og 
det blev i samråd med SBi besluttet at fore
tage disse muligheder direkte i Be10. 

Undervejs i processen har der været en 
løbende dialog med branchen, både via 
møder med projektets partnere og ved selv
stændige præsentationer og diskussioner 
ved temaaftener i branchen.

 
Beregningsprogrammet til køleanlæg er 

primært udført på Teknologisk Institut med 
input fra partnerne, mens udvidelserne i 
varmepumpeberegningerne i Be10 er ud
ført af SBi. 



 resultater:
Et nyt værktøj til køleberegninger

Det er lykkedes at udforme et brugervenligt værktøj til køle
beregninger, som kan anvendes uden større forudsætninger: 
Indtastninger kan ske ud fra parametre, som er tilgængelige i 
de fleste datablade. Man slipper således for at skulle indhente 
sær lige oplysninger fra producenter. Det gør det let at sammen
ligne forskellige køleanlæg og vælge det mest energieffektive.

sådan bruges værktøjet
Programmet beregner input til køleberegninger i Be10 ved 

hjælp af beregnet  kølebehov og udetemperaturer fra Be10 og 
indtastning af data for køleanlægget. Herunder er beskrevet i 
hovedtræk, hvordan programmet benyttes. Ved brug af pro
grammet anbefales det at læse den  mere uddybende bruger
vejledning, som også kan hentes fra selve programmet Mk10.

valg af type køleanlæg
  Brugeren definerer typen af køleanlæg ved at vælge mellem 

”direkte køling” eller ”indirekte køling” (chiller) og ved at vælge 
reguleringsmetode af køleanlæggets kompressor. 

indtastning af nominelle data for køleanlæggets ydelse
Data for køleanlæggets effektivitet og ydelse samt testkon

ditionerne indtastes. Det kan for eksempel være ved test ef
ter EN14511. Hvis der er valgt indirekte køling, tastes fremløbs
temperaturen for brinen. 

Projektet har også resulteret 
i flere brugermuligheder for 
varmepumper i Be10

Under indtastningsboksen vælges desuden, om køleanlæg
get har flydende setpunkt for kondenseringstemperaturen, eller 
om der benyttes fast kondenseringstemperatur. 

Den indtastede kondenseringstemperatur skal minimum være 
40 °C. Indtastes der en lavere værdi, bliver temperaturen auto
matisk sat til 40 °C.

Desuden indtastes elforbrug til komponenter i forbindelse 
med kølingen, som ikke allerede er en del af COP værdien.

Beregningsresultater
Når alle indtastningsfelter er udfyldt, kan der beregnes. 

 Resultaterne vises som i figuren på venstre side.

De gule felter viser de tal, der kan tastes direkte ind i Be10.  
Over dette felt vises mellemregningerne for kølevirkningsgrad 
og forøgelsesfaktor, som de er beregnet for de enkelte måne
der. Da års COP for nogen vil have større intuitiv forståelse, er 
denne værdi ligeledes vist ved siden af månedsværdierne. Dis
se tal skal ikke bruges i Be10, men uddyber blot beregningsre
sultatet.

Når resultaterne fra de to gule felter er indtastet i Be10, udfø
res Be10 beregningen igen.

Mk10 kan hentes på: http://mk.teknologisk.dk/publish.htm
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For varmepumper har projektet medført, at der er blevet integreret nye muligheder i Be10: 
For det første er det blevet muligt at indtaste flere varmepumper i samme bygning – og for det 
andet kan man selv specificere kildetemperaturen på den kolde side af varmepumpen. Begge 
ting er tiltag, som har været efterspurgt af varmepumpebranchen.

 

videre anvendelse af projektet
Der er i projektet opbygget stor viden 

om problemstillinger i Be10 på såvel køle- 
som varmepumpeberegningerne. På dette 
grundlag vil man fra Teknologisk Instituts 
side videreføre arbejdet med at optimere 
beregningsmetoder i Be10, så køleanlæg 
og varmepumper vægtes optimalt i 
energirammen.  Særligt håber man at 

nuancere beregningen af kølebehovet i Be10 
i et videre projektarbejde.

Varmepumpebranchen har desuden 
efterfølgende været samlet til information og 
diskussion af Be10, og der vil blive arbejdet 
videre på et oplæg til SBI om yderligere 
forbedringer på varmepumpeberegningerne.

elforsk.dk
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Effekt:
Anvendelsen af Mk10 vil blive formidlet til relevante målgrupper via kurser i Be10 på Tekno

logisk Institut, via konsulentbistand til henholdsvis varmepumpe og kølebranchen og via Tekno
logisk Instituts deltagelse i relevante brancheforeninger. 

De nye muligheder for varmepumpeberegninger vil blive anvendt som en naturlig del af den 
løbende brug af Be10.


